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P
o ôsmych rokoch, dvoch volebných 

obdobiach, Alexander Mézeš odchá-

dza z postu primátora mesta Galanta. 

Jeho rozhodnutie nekandidovať do ďalšie-

ho volebného obdobia prekvapilo mnohých 

občanov mesta. Za obdobie, ktoré zotrval 

na úrade, si získal renomé neoblomného 

vodcu, človeka, čo vždy videl cieľ aj keď 

pre mnohých bol v nedohľadne. Takýmto 

najväčším a najvýznamnejším projektom, 

ktorý bol v začiatkoch označený ako najri-

zikovejší až nereálny, bol projekt výstavby 

projektu Povodie Váhu a Dunaja – odvede-

nie a čistenie odpadových vôd a zásobova-

nie pitnou vodou. Projekt bol po mnohých 

prekonaných problémoch úspešne dokon-

čený s nálepkou ukážkový. V nemalej miere 

sa o to zaslúžil práve Alexander Mézeš, ne-

oblomným prístupom k riešeniu problémov, 

ako to 26. októbra 2010 na slávnostnom 

ukončení tohto projektu povedal Stanislav 

Segeč, riaditeľ ZVS a. s. Nitra. Tak ako aj v 

tomto projekte aj v mnohých ďalších si Ale-

xander Mézeš uvedomoval, že zmysel roz-

voja Galanty nekončí hranicou mesta. Vždy 

bol naklonený k úzkej spolupráci blízkych 

miest a obcí. Bol jedným z iniciátorov myš-

lienky založenia Združenia miest a obcí 

Galantsko-šalianskeho regiónu, ktorému 

bol predsedom od jeho vzniku až do 28. 

októbra 2010. V tento deň združenie od-

súhlasilo dar 10tis. € pre OR HaZZ v Ga-

lante, na nákup kalového čerpadla. Dar bol 

len pokračovaním spolupráce s hasičmi. Pri 

minuloročnej zimnej kalamite ako aj pri 

letných povodniach Alexander Mézeš úzko 

spolupracoval s OR HaZZ v Galante, za čo 

mu verejne poďakoval riaditeľ OR HaZZ 

kpt. Ing. Zoltán Tánczos.

Za týmito a mnohými ďalšími úspech-

mi v rozvoji mesta stojí v nemalej miere aj 

vzťah s orgámni štátnej správy, minister-

stvami, vládou, ktoré primátor vybudoval. 

Aj napriek problémom vlády s financova-

ním veľkých projektov sa podarilo, v ne-

malej miere zásluhou primátora, obnoviť 

realizáciu budovania cestného obchvatu 

mesta. S ministrom Jánom Figeľom vyro-

koval pokračovanie projektu dobudovaním 

jeho 2. etapy. Začiatok prác plánovaný na 

jar roku 2011 spoločne s významnými hos-

ťami potvrdil minister návštevou Galanty 

a symbolickým poklepaním základného 

kameňa stavby. Alexander Mézeš dbal 

o možnosť čerpať finančné prostriedky na 

rozvoj mesta zo štrukturálnych fondov EÚ. 

Z týchto zdrojov sa podarilo získať nemalé 

prostriedky na rekonštrukcie škôl, sociál-

nych zariadení, rôznych technologických 

objektov a zariadení a taktiež na v súčas-

nosti prebiehajúce rekonštrukčné práce 

revitalizácie mestského parku a centrálnej 

mestskej zóny. Bol naklonený k podpore 

športu, kultúry, podnikateľských aktivít. 

Systematicky budoval spoluprácu s veľký-

mi firmami a spoločnosťami pôsobiacich na 

území mesta. V neposlednom rade, v úlohe 

primátora, vniesol do úradu a tiež do mest-

ského zastupiteľstva kultúru profesionality 

a zodpovednosti. 

-red-
Foto: Marek Koller

„Alexander Mézeš bol dobrý 
primátor!“, hovoria občania

Alexander Mézeš počas volebnej kampane 

v roku 2002.

Rozlúčka s A. Mézešom na poslednom zasadnutí MsZ.
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V
komunálnych voľbách 27. 

novembra rozhodovalo 

len niekoľko desiatok hla-

sov. K volebným urnám v Ga-

lante pristúpilo 38,34% voličov, 

ktorí do nového 19 členného za-

stupiteľstva zvolili deväť nových 

mien. Víťazom vôle občanov ob-

sadiť post primátora mesta Ga-

lanta sa stal Ladislav Maťašov-

ský. Zvoleného primátora čaká 

spolu s novým poslaneckým 

zborom zloženie sľubu, ktoré by 

sa malo uskutočniť v zákonnej 

lehote do 30 dní odo dňa vo-

lieb na mimoriadnom zasadnutí 

mestského zastupiteľstva.

Marek Koller
Foto: Marek Koller

Výsledky 
komunálnych volieb 
v meste Galanta.
Počet platných hlasov odovzda-

ných pre jednotlivých kandidátov 

na funkciu primátora mesta 

podľa počtu získaných hlasov:

Mgr. Ladislav Maťašovský, /NEKA/ (1265) 

Peter Paška, /NEKA/ (1177) 

PhDr. Zoltán Horváth, /SDKÚ-DS, SMK-MKP, 

KDH/ (1134) 

PaedDr. Peter Černý, /NEKA/ (910) 

MVDr. Gábor Pallya, /NEKA/ (269) 

Ing. Ján Záreczky, /NEKA/ (241) 

Miroslav Klobučník, /OKS/ (161)

Kandidáti, ktorí boli zvolení za 

poslancov mestského zastupiteľ-

stva podľa volebných obvodov a 

v ich rámci v poradí podľa počtu 

získaných hlasov: 

- Volebný obvod č. 1
PaedDr. Peter Černý, /NEKA/ (405) 

Fridrich Psota, /NEKA/ (320) 

Katalin Vanya, /MOST – HÍD/ (301) 

Ing. arch. Ján Špánik, /SDKÚ-DS, SMK-MKP, 

KDH/ (291) 

- Volebný obvod č. 2
Peter Kolek, /NEKA/ (373) 

Jozef Vígh, /NEKA/ (343) 

MUDr. Richard Šimaljak, /MOST – HÍD/ (261) 

- Volebný obvod č. 3
Mgr. László Biró, /SDKÚ-DS, SMK-MKP, KDH/ (219)  

Dezider Horváth, /MOST – HÍD/ (182)

- Volebný obvod č. 4
Peter Závodský, /SDKÚ-DS, SMK-MKP, KDH/ (418)  

MUDr. Helena Kertészová, /SDKÚ-DS, SMK-

MKP, KDH/ (388) 

Zsolt Takáč, /NEKA/ (387) 

Ing. Zoltán Horváth, /SDKÚ-DS, SMK-MKP, 

KDH/ (379) 

Mgr. László Benkovics, /SDKÚ-DS, SMK-MKP, 

KDH/ (345)

- Volebný obvod č. 5
Ing. Ladislav Fekete, /NEKA/ (233) 

Mgr. Zsolt Barczi, /SDKÚ-DS, SMK-MKP, KDH/ (150) 

Jozef Keppert, /SDKÚ-DS, SMK-MKP, KDH/ (142) 

- Volebný obvod č. 6
Milan Bičan, /NEKA/ (251) 

Iveta Michaliková, /NEKA/ (123) 

Štatistika: 
Počet volebných obvodov: 6 

Počet volebných okrskov: 18 

Počet okrskových volebných 

komisií, ktoré zaslali  

výsledok: 18 

Počet osôb zapísaných v zozna-

moch voličov: 13.740 

Počet voličov, ktorým boli vydané 

obálky: 5.269 

Počet odovzdaných obálok: 

5.266 

Počet platných hlasovacích líst-

kov odovzdaných pre voľby do 

mestského zastupiteľstva: 5.038 

Počet poslancov, ktorý sa mal 

zvoliť: 19 

Počet zvolených poslancov: 19 

Počet platných hlasovacích 

lístkov odovzdaných pre voľby 

primátora mesta: 5.174

Galanťania si zvolili 
Ladislava Maťašovského

december 2010

P
očas svojej návštevy, 16. 

októbra 2010, potvrdil 

minister dopravy Ján Fi-

geľ výstavbu druhej etapy cest-

ného obchvatu mesta Galanta. 

S dvojročným meškaním oproti 

prvému vládou schválenému ter-

mínu by mali realizačné práce 

začať už začiatkom roku 2011.  

Druhá etepa obchvatu s rozpoč-

tovým stavebným nákladom viac 

ako 11 mil. € bez DPH bude mať 

dĺžku viac ako 5 km, ktoré na-

pomôžu odkloniť časť tranzitnej 

dopravy z mesta Galanta. Záro-

veň by mal obchvat napomôcť 

k rozvoju priemyselnej zóny 

mesta. Kompletný projekt ob-

chvatu mesta Galanta by bol do-

končený jeho treťou plánovanou 

etapou. Podľa primátor mesta 

Galanta Alexandera Mézeša 

zmysel bude mať obchvat len po 

dobudovaní tejto jeho poslednej, 

zároveň však najnáročnejšej eta-

py s predpokladanými rozpočto-

vými nákladmi vo výške 58 mil 

€. Riaditeľ Slovenskej správy 

ciest Pavol Pavlásek potvrdil, že 

v týchto dňoch prebieha výbero-

vé konanie na dodávateľa staveb-

ných prác realizácie druhej etapy 

výstavby, pri ktorom by chceli 

časť rozpočtových prostriedkov 

ušetriť.  

Marek Koller

Výstavba cestného obchvatu mesta Galanta pokračuje
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V
Gymnáziu Janka Ma-

túšku v Galante si 5. no- 

vembra slávnostne pri-

pomenuli 65. výročie jeho 

vzniku. Gymnázium je naj-

staršou strednou školou v Ga-

lante, ktorá svoju činnosť za-

čala v školskom roku 1945 / 

1946. Slávnosti sa zúčastnili 

poslanci NR SR, zástupcovia 

Trnavského samosprávneho 

kraja, zástupcovia mesta Ga-

lanta, bývalí a súčasní peda-

gógovia absolventi gymnázia 

ako aj hostia z partnerského 

mesta Mikulov a riaditelia škôl 

a inštitúcií v správe TTSK pô-

sobiacich na území mesta Ga-

lanta. V slávnostnom progra-

me vystúpil Ivan Ožvát, sólista 

opery Slovenského národného 

divadla v Bratislave a členovia 

Speváckeho zboru Gaudium 

pri gymnáziu v Mikulove. Sú-

časne bola na škole otvorená 

galéria histórie gymnázia.

Pri príležitosti tohto výročia 

sa primátor mesta Galanta Ing. 

Alexander Mézeš rozhodol 

udeliť Ďakovné listy primáto-

ra mesta Galanta osobnostiam 

školy. Za dlhoročné vynikajúce 

výsledky vo výchovno-vzdelá-

vacom procese bola cena ude-

lená Mgr. Eve Pomšahárovej 

a za dlhoročné výsledky na 

poste riaditeľa školy, odborné 

vedenie pracovníkov a vyni-

kajúce výsledky vo výchovno-

vzdelávacom procese dostal 

ďakovný list PaedDr. Peter 

Černý. Ďalej bol riaditeľ školy 

ocenený ďakovným listom za 

úspešné plnenie úloh vo vý-

chovno-vzdelávacom procese 

a riadiacej práci, ktorý mu ude-

lila Mária Gašparíková, pred-

nostka Krajského školského 

úradu v Trnave.

Úctu a vďaku za vykonanú 

pedagogickú prácu ocenil Peter 

Černý, riaditeľ školy, udelením 

Pamätnej medaily Jána Amo-

sa Komenského a ďakovného 

listu bývalým a súčasným pe-

dagógom školy. Pamätné listy 

ďalej udelil aj úspešným absol-

ventom školy.

Marek Koller
Foto: Marek Koller
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Gymnázium Janka Matúšku má 65 rokov

M
esto Galanta 15. no-

vembra 2010 udelilo 

ďakovné listy primátora 

mesta za dlhoročnú pedagogic-

kú prácu bývalým pedagógom 

Základnej školy na Štefáni-

kovej ulici. Ocenení, Katarína 

Kováčová a Michal Kováč, si 

na pôde základnej školy pre-

vzali ďakovné listy z rúk vedú-

cej oddelenia školstva, kultúry 

a športu MsÚ, Mgr. Lívie Geš-

kovej, ktoré im boli udelené pri 

príležitosti životných jubileí za 

dlhoročnú pedagogickú prácu. 

Za odvedenú prácu ocenením 

poďakoval Radoslav Forro, ria-

diteľ školy a k jeho ďakovným 

slovám sa pridali aj prítomní, 

súčasní ako aj bývalí pedagógo-

via školy.

Katarína Kováčová viac ako 

40 rokov vyučovala matemati-

ku a fyziku. Na Základnej ško-

le na Štefánikovej ulici pôsobila 

od roku 1967. Jej žiaci dosaho-

vali významné úspechy v súťa-

žiach a olympiádach. Trpezlivo 

a svedomito viedla svojich žia-

kov k zodpovednosti a čestnosti 

a vo vzťahu k práci im šla osob-

ným príkladom.  

Michal Kováč učil na škole 

matematiku a fyziku od roku 

1973 až do svojho dôchodku. 

Svojim prístupom k žiakom 

sa stával ich vzorom, čím ich 

dokázal motivovať k vynika-

júcim výsledkom. Uplatnil sa 

aj ako učiteľ telesnej výchovy 

a vychoval mnoho športovcov. 

Škole naďalej, aj po odchode do 

dôchodku, poskytuje svoje pe-

dagogické skúsenosti.  

Marek Koller
Foto: Marek Koller

Ďakovné listy za dlhoročnú pedagogickú prácu
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Pasovanie za prváka

V ýznamný a veľký deň nastal 9. no-

vembera 2010 pre prváčikov ZŠ na 

Sídlisku SNP. Rozprávkovo bolo pasova-

ných do veľkej rodiny školákov 67 prvá-

čikov, ktorí svoju šikovnosť preukázali na 

ôsmych zastaveniach rozprávkového sveta 

vo vedomostných a športových úlohách. 

Na všetko dohliadala kráľovná, riaditeľka  

Erika Kostolániová, ktorej napomáhal 

radca, detektív Očko. Trblietajúcim 

sa striebristým zázračným prachom 

a veľkým ceruzkovým žezlom nakoniec 

kráľovná pasovala všetkých prváčikov za 

žiakov veľkej školskej rodiny.

Marek Koller

Šťastná trinástka

V Trnave 27. októbra 2010 v Divadle 

Jána Palárika sa uskutočnilo slávnost-

né celoštátne vyhodnotenie tohtoročných 

Olympijských festivalov detí a mládeže 

Slovenska.   Okrem troch krajov, ktoré 

najlepšie obstáli v celkovom vyhodnotení 

OFDMS 2010, boli  ocenení aj najaktív-

nejšie školy v každom kraji. V Trnavskom 

kraji ako najlepšia v kategórii materských 

škôl získala ocenenie MŠ Sídlisko Sever, 

Česká 1453 Galanta. V tomto roku orga-

nizovala už 13. ročník podujatia „Detská 

športová olympiáda“ na vysokej kvalitatív-

nej úrovni. Podujatie vzniklo v roku 1998 

na základe iniciatívy učiteliek MŠ, ako 

vyvrcholenie celoročnej športovej aktivity 

materských škôl. Elene Šemetkovej, riadi-

teľke MŠ a celému  kolektívu školy gratu-

lujeme a prajeme im, aby sa im ďalej darilo 

viesť deti k pravidelnému cvičeniu a k roz-

víjaniu telesnej zručnosti a zdatnosti. 

 Mgr. Alica Orbánová
Metodička školstva

M
y sa spolu vieme hrať, učiť sa i zabá-

vať“. V takomto duchu sa niesol 19. 

november na ZŠ Sídlisko SNP v Ga-

lante. Členovia žiackeho parlamentu vyzvali 

svojich učiteľov na večernú hru organizovanú 

za účelom rozširovania vedomostí, získavania 

nových kamarátov a spoločnej hry.

Stačilo málo a ochotné pani učiteľky zo-

stavili scenár hry. Žiaci všetkých ročníkov 

sa spoločne vo večerných hodinách odeli do 

kostýmov rozprávkových a najmä strašidel-

ných bytostí a súťažili v skupinách. Atmosféru 

čarovnosti a mágie vyvolávali školské chodby 

osvetlené lampiónmi, tekvicami a rôznymi 

strašidelnými bytosťami. Zo zákutí vykúkali 

bosorky, pavúky a rôzne hompáľajúce sa má-

tohy a netopiere. Pre žiakov bolo pripravených 

10 zaujímavých stanovíšť, kde sa riešili základ-

né úlohy. Boli to hádanky, hlavolamy, rébusy, 

ale nechýbali ani úlohy zamerané na šikovnosť 

a odvahu. Žiaci sa usilovali rozlúštiť hádanku, 

pre ktorú bolo potrebné získať tajomné indí-

cie, písmenká. Za splnenie jednotlivých úloh 

ich v samom závere hry mali indície doviesť 

k správnej odpovedi na položenú hádanku.

Malí i veľkí sa rozbehli po tmou zahalenej 

škole. Bosorka, kostra, opica kdesi v zákutí, 

majster N, víla i Harry Potter sa pustili do boja 

spoločne držiac ochranu nad malými prváčik-

mi, ktorí pevne stískali ruku starším spolužia-

kom. Strážili jeden druhého ako oko v hlave, 

aby predišli k strate svojho člena tímu. Všetci 

sa zabávali veselo, podaktorí aj so strachom 

v očiach. Útroby školy odhalili svoju tajomnú 

moc. „Kde je naša pani učiteľka?“ prebehla 

občas otázočka deťom v ich hlavičkách. Ani 

učitelia sa nedali zahanbiť. Zabávali sa spolu 

s deťmi, strašili, skákali ako malé deti, vystrá-

jali huncútstva a samozrejme boli rovnako ako 

deti odetí v maskách rozprávkových strašidel-

ných bytostí. No ako správni učitelia si strážili 

aj svoje deťúrence.

Úzky kontakt medzi deťmi a učiteľmi počas 

tohto večera umocnila v samom závere disko-

téka a rozdávanie sladkých odmien a sponzor-

ských darčekov. kolektív učiteľov 
ZŠ Sídlisko SNP v Galante

Foto: Marek Koller

Noc strašidiel
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P
rimátor mesta Galanta Alexander 

Mézeš a prezident spoločnosti Sam-

sung Electronics Slovakia s. r. o. Jae 

Hyung Lee sa stretli 6. decembra 2010 na 

spoločnom pracovnom obede. Primátor 

mesta predstavil prezidentovi spoločnosti 

novozvoleného primátora Ladislava Maťa-

šovského.

V rozhovore obe strany kladne zhodnotili 

uplynulú vzájomnú spoluprácu, v ktorej chce 

novozvolený primátor Ladislav Maťašovský 

rozhodne pokračovať a naďalej ju rozvíjať.

Pri tejto príležitosti Alexander Mézeš ude-

lil prezidentovi spoločnosti Cenu primátora 

mesta Galanta ako ocenenie za vynikajúcu 

spoluprácu spoločnosti Samsung s mestom 

Galanta v uplynulom období a kladivo ako 

symbol pracovitosti. Prezident spoločnosti 

Jae Hyung Lee ocenil spoluprácu a osobnú 

podporu Alexandra Mézeša v rozvoji pod-

nikania osobným darom a listom s poďako-

vaním:

„Vážený pán primátor Mézeš,

dovoľte mi, aby som Vám v mene všetkých 

zamestnancov našej spoločnosti, ako aj 

v mene svojom, poďakoval za podporu 

a spoluprácu pri rozvoji nášho podnikania 

v Galante a na Slovensku počas uplynulých 

8 rokov.

Myslím si, že vzájomné vzťahy našej spo-

ločnosti a mesta Galanty pod Vašim vedením 

môžu byť vzorovým príkladom pre ďalšie 

mestá na Slovensku. Verím, že vďaka našej 

spolupráci sme napomohli nielen rozvoju 

mesta a celého okresu Galanta, ale podari-

lo sa nám vniesť do povedomia Európy, že 

Slovensko môže byť silným hráčom v oblasti 

elektrotechnického priemyslu. Je naším pria-

ním, aby sme si takto vybudovanú pozíciu 

udržali aj naďalej a aby sme plnili očakávania 

našich zamestnancov a obyvateľov Galanty.

Dovoľte mi, aby som Vám poprial pevné 

zdravie a veľa šťastných rokov, počas ktorých 

budete vždy naším čestným hosťom, rov-

nako ako pre všetkých obyvateľov Galanty, 

ktorí si ešte dlho budú pamätať Váš prínos 

do rozvoja mesta Galanta.“

S úctou

Jae Hyung Lee

Samsung Electronics Slovakia  s. r. o.

prezident.

N
a pozvanie Domu Matice slovenskej 

v Galante vystúpil v Galante 16. 11. 

2010 FS rodiny Hlbockej z Piešťan. 

Spoluorganizátorom podujatia bolo MsKS 

v Galante. Vianočný koncert sa uskutočnil 

v dôstojných priestoroch Divadelnej sály, 

s kapacitou cez 300 ľudí.

Myšlienka vznikla už pred rokom, keď 

Dom MS pozýval účinkujúcich na Ga-

lantské vianočné trhy. Vzhľadom k tomu, 

že takéto koncerty sa konajú pod holým 

nebom a manželia Hlbockí majú sedem 

detí a najmenšie malo necelé 3 roky, tak 

sme sa dohodli, že ich pozveme účinkovať 

až o rok a podujatie naplánujeme vo vnút-

ri.

Peter a Katarína Hlbockí sa zoznámili 

v SĽUK-u, kde spolu úspešne účinkova-

li doma i v zahraničí. Majú spolu 7 detí, 

ktoré vedú k láske k hudbe. Do roku 1996 

žili v Bratislave, dnes žijú v Piešťanoch. /

viď http://www.rodinahlbocka.sk/rodina-

hlbocka.html/

Aj napriek prípravám ku komunálnym 

voľbám, kedy sa v Galante konajú rôzne 

podujatia spoločenského rázu bola diva-

delná sála zaplnená skoro do posledného 

miesta. Vystúpenie bolo umeleckým zážit-

kom a na chvíľu sme sa preniesli do atmo-

sféry Vianoc, pokoja, harmónie a rodinnej 

pohody.

Podujatie splnilo účel, všetci diváci si 

vychutnali tradičné Vianoce našich pred-

kov. Dobrým znakom je, že podujatie 

navštívili deti s rodičmi, školáci, mládež, 

dospelí ale aj starí rodičia, čiže všetky ve-

kové kategórie. Dom Matice slovenskej 

má záujem organizovať vianočný koncert 

každý rok. Pre matičiarov, sympatizantov, 

ale aj pre všetkých ostatných obyvateľov 

mesta.

Zlatica Lehotská
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Vianoce našich predkov

V
ianoce sa opäť blížia.  Naše deti 

zo základných a materských škôl 

pod vedením svojich pedagógov 

pripravujú rôzne podujatia, akými sú ví-

tanie Mikuláša, posedenia detí, rodičov 

a pedagógov v duchu vianočnej prípravy, 

tvorivé dielne, pečenie vianočného peči-

va. S radosťou pripravujú adventné vence, 

vianočné dekorácie, svietniky a darčeky 

pre rodinu. Lipy na hlavnom námes-

tí nášho mesta opäť ozdobia so svojimi 

vlastnoručne vyhotovenými vianočnými 

ozdobami. 

Naše námestie takto dostane nové ošate-

nie na december. 

Želáme Vám všetkým pokojné a radost-

né Vianoce.

Mgr. Alica Orbánová
metodik školstva 

Vianoce 2010

Prezident Samsungu 
poďakoval A. Mézešovi



N
ajkrajšie Vianoce kryštáli soli, sneží 

a svieti, zvoní v nás, najkrajšie Via-

noce aké tu boli a každým rokom sú 

krajšie zas. 

Takto spieva Ivan Tásler líder skupiny 

IMT Smile v novej vianočnej pesničke Naj-

krajšie Vianoce, ktorú nahral v štúdiu začiat-

kom septembra spolu s detským 

zborom. Členmi tohto detského 

zboru sú aj dvaja talentovaní 

speváci z Galanty – Oliver Ko-

lek a Laura Barcziová, ktorí 

naživo zaspievajú aj na troch 

vianočných koncertoch 

skupiny IMT Smile 

v Prahe, Bratislave 

a v Košiciach. 

Tento singel 

nájdete na limitova-

nej edícii nového al-

bumu 2010: Odys-

ea Live, ktorého 

obálku namaľovala 

Juditka z Domova 

sociálnych služieb pre deti a dospelých v Ga-

lante. Album 2010: Odysea Live  zachytá-

va neopakovateľnú atmosféru z aprílového 

turné IMT Smile 2010: Odysea Dva Tour, 

ktoré navštívilo 15 000 fanúšikov. Pesnič-

ky skupina nahrávala na vystú-

peniach v prešovskej športo-

vej hale, ktorú východniari 

zaplnili do posledného 

miesta a tiež vo vypre-

danom PKO v Bra-

tislave. Na albume 

nechýbajú prvé dva 

úspešné single Bozk 

a Letná z nového al-

bumu, ktoré ešte stále 

môžu fanúšikovia 

počuť v slovenských 

rádiách. Nahrávku 

dopĺňajú najväčšie hity 

skupiny  aj oprášené 

klenoty.

Róbert Rybársky
Foto: Róbert Rybársky
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V
sobotňajšom medzištát-

nom stretnutí v rámci 3. 

kola boxu extraligy, kto-

ré sa uskutočnilo 20. novembra 

v Mestskej športovej hale v Ga-

lante, pod vedením trénerskej 

dvojice Marián Smolák st. – Pavol 

Hlavačka, remizovali v bodovom 

hodnotení s reprezentáciou Ma-

ďarska 10:10. V drese Maďarska 

boxovali svetové mená boxu. Táto 

krajina patrí právom k najlepším 

na svete. Podujatie slávnostne 

otvoril Ing. Andrej Kostka – pre-

zident Slovenskej asociácie boxe-

rov amatérov SABA.

Z desiatich predpísaných 

hmotnostných kategórii doká-

zali Slováci uspieť päťkrát, čo im  

proti tomuto súperovi zabezpeči-

lo najcennejší výsledok v histórii. 

V drese hosťujúceho družstva 

boli prítomní aj niekoľkonásobní 

medailisti z vrcholných podujatí 

ako Káté, Bacskai alebo Darmos. 

Posledného menovaného zdolal 

náš boxer Sandro Dirnfeld vo 

svojom pravdepodobne život-

nom zápase. Zostrih z podujatia 

bude onedlho aj na internetovej 

stránke www.reklamask.sk.

Najbližšie sa pästiari Slovenska 

predstavia 3. - 5. decembra v Ga-

lante, v Mestskej športovej hale, na 

vrcholnom podujatí tejto sezóny, 

ktorým budú Majstrovstvá SR.

Mgr. Stanislav Juhás  
(red. úprava)

Foto: Marek Koller
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Úspech v boxe

P
očas celého tohoročného októbra, ale 

aj novembra, mali boxeri Boxing clu-

bu Galanta program doslova nabitý. 

Absolvovali celý rad výjazdov, medzi nimi 

na mládežnícky turnaj do Kiskunfélegyhá-

ze, 7. kolo II. SDL do Dunajskej Lužnej, 

5. a záverečné 6. kolo I. Slovenskej doras-

teneckej ligy do Nitry resp. Vranova nad 

Topľou, kontrolno- klasifikačný zraz do 

Slovenského Nového Mesta a doma zorga-

nizovali už VIII. ročník Memoriálu Ladi-

slava Porozsnyáka.

Do Kiskunfélegyháze vycestovalo pod 

vedením Ladislava Sárkánya šesť boxerov, 

na mládežnícky BÁCS BOKSZ KUPA. 

V konkurencii šiestich maďarských od-

dielov župy Bács-Kiskun, sa umiestnili na 

2. mieste, keď víťazmi turnaja sa v jed-

notlivých hmotnostiach stali Koloman 

Dome/40/,Michal Takács/44/, Július Do-

me/52/a Anton Lakatoš/54/.

Na 7. kolo II. SDL do Dunajskej Luž-

nej, vycestovali boxeri BCG s cieľom upev-

niť si prvú priečku v tejto regionálnej sú-

ťaži oddielov, čo sa im poľahky podarilo, 

keď v konfrontácii škôl siedmich oddielov 

Západoslovenskej oblasti obsadili boxeri 

BCG 1. miesto, zásluhou prvenstiev Kris-

tiána Farkaša/35/, Antona Lakatoša, ktorý 

v bantamke vybodoval úradujúceho majstra 

Slovenska Mária Csonku/ŠKB KN/, Patri-

ka Poláka/54/ a Júliusa Vizváryho/60/.

V predposlednom kole I. SDL v Nitre, si 

starší žiaci BCG upevnili prvú priečku v dl-

hodobej tabuľke , ktorú následne potvrdili 

vo Vranove nad Topľou v záverečnom kole 

tejto najvyššej mládežníckej súťaže a stali 

sa tak majstrami Slovenska družstiev star-

ších žiakov pre rok 2010. O tento úspech sa 

zaslúžili Kristián Farkaš/35/, Marcel Olá-

h/38/, Koloman Dome/40/, Leon Krajčo-

vič/42/, Michal Takács/44/ a Jozef Herá-

k/52/, zverenci trénerov Imricha Csadiho 

a Ladislava Takácsa.

Prvú novembrovú sobotu, zorganizoval 

BC Galanta už VIII. ročník Memoriálu 

Ladislava Porozsnyáka, bývalého význam-

ného boxera, trénera a jedného zo zakla-

dateľov organizovaného boxu v Galante. 

Podujatie bolo organizované formou gala 

večera. V hlavnom športovom programe 

sa predstavilo desať dvojíc s týmito výsled-

kami: V mini papierke/46/Michal Takács 

vybodoval pomerom 2:1 Viliama Tanka/

OBKT, v muške/52/si Attila Sárga/A007 

SNM/poradil s domácim Patrikom Polá-

kom v 2.kole RSC, hlavnú cenu MLP vo 

váhe do 56 kg, získal Mário Tavali/BCG/

bodovým víťazstvom 2:1 nad Istvánom 

Sárgom/A007 SNM/, v ťažkej váhe zvíťazil 

Peter Jacura/BS ZA/ nad Štefanom Ster-

geritsom/ŠKP/vzdaním v 2. kole, v ľahkej 

váhe/60/ Ľuboš Ferdinand/OBKT/vybo-

doval Csabu Rostása/A007 SNM/ a Žan 

Martirosyan/BCG/ Alexa Glónera/A007 

SNM/, v strednej Vlado Pakaník/BS ZA/

nedal šancu Martinovi Tomášikovi/Dca/, 

vo welteri/69/Mikuláš Ferdinand/OBKT/

vybodoval Petra Kováčika/Dca/a vrchol 

večera obstarali Kristián Lakatos/BCG/s 

Petrom Peštom/BS ZA/,v ktorom Galan-

ťan predviedol jeden zo svojich najlepších 

tohoročných výkonov a zaslúžene zvíťazil 

na body, hlasmi všetkých rozhodcov. Podu-

jatie, ktoré sledovalo do 250 divákov, poctili 

svojou návštevou aj poslanec NR SR PhDr. 

Zoltán Horváth, poslanec VÚC Trnava 

MVDr. Gábor Pallya, viceprimátor mes-

ta Galanta Ing. Ladislav Fekete, predseda 

KMTVŠ Jozef Vígh, pani Helena Poroz-

snyáková, bývalí vynikajúci boxeri Ladislav 

Heczei, Alexander Kovács, Lajoš Gyerák, 

Laci Karácsony a významné osobnosti slo-

venského boxu Tibor Lov, Tibor Román 

a ďalší. Vydarené podujatie sponzorovali 

Bysprav a Galantaterm, Brigádnici s.r.o., 

Slovagro, Yuko s.r.o. a reštaurácia Merkúr, 

A-K-T Naturel Čierna Voda, PS Stavby 

Bratislava a OK Slovensko.

 Marek Koller
Foto: Marek Koller

Okolo ringu



V
dňoch 17. až 19. decembra 2010 (piatok 

– nedeľa) sa v kolkárni MKK Slovan 

Galanta uskutoční 5. ročník medziná-

rodného kolkárskeho podujatia  FUNK GA-

LANTSKÝ KOLKÁRSKY MARATÓN 

2010 (predtým Galantská 24 hodinovka).

V prvom ročníku kolkárskeho maratónu, 

v roku 2006 sa počas 24 hodinovej súťaže vy-

striedalo 104 štartujúcich, v roku 2007 to už 

bolo počas 24 hodín 124 štartujúcich. V roku 

2008 po prvýkrát počet 164 prihlásených štar-

tujúcich predĺžil trvanie podujatia na viac ako 

37 hodín a v minulom ročníku 2009 bol vy-

tvorený absolútny rekord, keď  počas  viac ako 

41 hodinového maratónu odhádzalo svojich 

120 hodov až 184 kolkárov a kolkárok zo Slo-

venska, Českej republiky a Maďarska.

Podujatie bolo doteraz ocenené šiestimi 

certifikátmi Slovenských rekordov a  píše sa 

o ňom aj v Knihe slovenských rekordov.

Tieto úspechy organizátorov povzbudili 

k tomu, že v tomto ročníku súťaž prihlásili 

v agentúre Guinness World Record v Londý-

ne ako oficiálny pokus o prekonanie svetového 

rekordu v počte kolkárov ktorí hádžu bez pre-

rušenia na jednom podujatí. V prípade úspe-

chu bude rekord zapísaný do Guinnessovej 

knihy svetových rekordov. V galantskej kol-

kárni sa očakáva účasť viac ako 250 kolkárov 

a kolkárok z Českej republiky, Maďarska, Ra-

kúska a Slovenskej republiky. Predpokladaný 

čas trvania maratónu je 57 až 58 hodín. Or-

ganizátor podujatia Mestský kolkársky klub 

Slovan Galanta s podporou mesta Galanta 

a sponzorov robí všetky potrebné kroky pre 

to, aby sa podujatie vydarilo a aby sa jeho vý-

sledok zapísal do Guinnessovej knihy rekor-

dov. FUNK GALANTSKÝ KOLKÁRSKY 

MARATÓN 2010 bude určite veľkou pro-

pagáciu kolkárskeho športu, mesta Galanta 

a Slovenskej republiky. Informácie o príprave, 

priebehu a výsledkoch kolkárskeho maratónu 

nájdete aj na webovej stránke www.kolky-ga-

lanta.sk.

 Ing.Jozef Butko 
MKK Slovan Galanta

Organizátor Funk galantský kolkársky 
maratón 2010  Tel. 0903235575 

B
ývalí ako aj súčasní študenti, ale i pe-

dagógovia Gymnázia Janka Matúšku 

v Galante a hostia z partnerského 

mesta Galanty, Mikulova, a priateľským 

vzťahom blízkeho gymnázia z Námestova, 

zostavili 12 volejbalových družstiev, kto-

ré si zmerali svoju šikovnosť na 9. ročníku 

volejbalového turnaja „Retrovolley GSG“. 

Paralelne v dvoch telocvičniach gymnázia sa 

v priateľsky naladených súbojoch stretla šes-

tica ženských a šestica mužských družstiev 

pod organizačným vedením Tibora Bagiho 

a Andreja Táboriho, učiteľov gymnázia. 

Atraktivitu športového podujatia, ktoré bu-

dúci rok zavŕši prvú dekádu svojej existen-

cie, zvýšila bohatá účasť prihlásených hráčov 

a podpora sponzorov.

 Marek Koller
Foto: Marek Koller

V
incent Bernard, 29 ročný 

Francúz, sa 21. augusta 

vydal na bicykli z francúz-

skeho mesta Brest na cestu dlhú 

viac ako 20 tisíc kilometrov. Cie-

ľom jeho putovania je Nepál. Po-

čas svojej prvej návštevy Nepálu 

v roku 2006 spoznal rodinu, s 

ktorou si počas pobytu vytvoril 

blízky vzťah.

Vincent je dlhoročným špor-

tovcom. Až do vážneho úrazu, 

po ktorom na polrok upadol do 

kómy, sa venoval rôznym špor-

tom ako ragby alebo horolezec-

tvo. Po tomto úraze sa napriek 

trvalému zdravotnému postih-

nutiu naďalej venoval športu, 

bicyklovaniu. Osud mu však ne-

prial. Diagnostikovaná mu bola 

rakovina a pri športe utrpel ďalší 

úraz, po ktorom opäť upadol do 

kómy. Vincent sa napriek svojmu 

osudu športu nevzdal. Vydal sa 

bicyklom na cestu s myšlienkou 

spoznať národy krajín, ktorými 

vedie jeho plánovaná trasa, ako 

aj svojim športovým výkonom 

podporiť hendikepovaných ľudí 

v hľadaní vlastných možností.

Spoznať Slovensko chcel pô-

vodne len krátkou zastávkou 

v Bratislave, ktorá ho však zau-

jala natoľko, že sa rozhodol na 

Slovensku zotrvať dlhšie. 

Cesta ho 30. októbra 2010 

doviedla do mesta Galanta, 

kde zotrval dva dni. Podľa jeho 

slov sa mu Slovensko zaľúbi-

lo. Neznalosť cudzích jazykov 

u strednej a staršej generácie 

mu však nezatienilo priateľskú, 

pokojnú atmosféru, s ktorou sa 

na Slovensku stretol, ako aj veľa 

kultúrnych pamiatok a zelene 

v mestách. 

Marek Koller
Foto: Marek Koller
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Pokus o rekord

Retrovolley GSG
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O
bčianske združenie Templars Slova-

kia so sídlom v Galante postupne sa 

dostáva do povedomia širokej verej-

nosti. Úspešné ročníky Galantafestu neboli 

len samoúčelné akcie nejakých nadšencov. 

Mimoriadne cenná aktivita, ktorá doslova 

pramení zdola má aj humanitárne posla-

nie. So svojimi zbierkami skromne prispeli 

na pomoc zdevastvovanej nemocnici  s po-

liklinikou v Galante. Ďalšiu pomoc súčasne 

zabezpečujú.

Tento krát sa podujali usporiadať futbalový 

turnaj pre žiakov galantských škôl. Koncom 

septembra v mestskej športovej hale štyri 

mužstvá naháňali “guľatú“ s cieľom byť prvý. 

Nakoniec palmu víťazstva si vybojovali žiaci 

ZŠ na Štefánikovej ulici. Nikto však nepre-

hral, lebo organizátori vďaka sponzorom 

zabezpečili, že účastníci dostali ceny, kto čo 

najviac potreboval. Už len pre úplnosť druhé 

miesto získali žiaci ZŠ Z. Kodálya, tretie 

miesto Gymnázium s vyučovacím jazykom 

maďarským a štvrtí boli žiaci ZŠ G. Dusíka. 

Najlepším brankárom bol Roman Sedlák – 

ZŠ Štefánikova, najúspešnejší strelec Marko 

Rózsa – ZŠ Štefánikova a najlepší hráč Peter 

Kosnáč – Gymnázium s vyučovacím jazykom 

maďarským.

Tomáš Horváth, predseda Templars Slo-

vakia v mene vedenia OZ ďakuje sponzorom 

MIRKAŠPORT, COOL ŠPORT, GAU-

DIO. Vďaka sponzorom nikto neprehral.

Úspešný nultý ročník splnil očakávania 

organizátorov preto v budúcnosti by chce-

li zorganizovať pre mužstvá žiakov z celého 

okresu.

Jozef Keppert

RÔZNE   |   10

Templars Slovakia

O
bčianske združenie Templars Slova-

kia so sídlom v Galante opäť v duchu 

svojich predsavzatí urobilo rytiersky 

kúsok. V polovici novembra za účasti zá-

stupcov Nemocnice sv. Lukáša v Galante, 

podnikateľov – ktorí od začiatku podporujú 

aktivity tohto združenia, zástupcu primáto-

ra mesta, poslancov MsZ, výrobcov venova-

ných darov a členov združenia Templars boli 

odovzdané pre detské oddelenie nemocnice 

12 ks detských postelí a 2 prebalovacie stoly. 

Po „prestrihnutí pásky“ sa lekári nemocnice  

poďakovali za ďalší dar a nešetrili slovami 

chvály, že dnes sa stal tento rytiersky kúsok 

naozaj peknou tradíciou v Galante. Tomi 

Horváth, na čele tímu, vyjadril snahu spájať 

ľudí za spoločný cieľ, pomáhať.

Poďakoval Petrovi Čemezovi – majiteľo-

vi firmy ART of IRON, pánovi Vödrödy-

mu – AGM s.r.o., Petrovi Nagyovi – sto-

lárovi a pánom Gálovi poslancovi NR SR, 

Petrovi Paškovi a Tomi(KID)Kovácsovi za 

finančnú pomoc. Slovami uznania nešetril 

ani Ing. Ladislav Fekete, zástupca primá-

tora. 

Veľké ďakujem povedali aj príjemcovia 

z vedenia nemocnice. Po slávnostnom akte 

sa spontánne  rozvírila debata okolo histórie 

nemocnice, ale hlavne o  problémoch. Po-

slanci MsZ vysvetľovali proces vstupu mesta 

do a. s., ktorý bol podmienený poskytnu-

tím faktov o skutočnom stave v nemocnici. 

Vysvitlo, že vtedy nebol záujem o vzájom-

nú komunikáciu a tak vznikli rôzne fámy 

napr. aj o nezáujme samosprávneho orgánu 

o nemocnicu. Čo sa však ani zďaleka neza-

kladá na pravde. Tieto zavádzajúce správy 

boli dementované aj v médiách. Práve po-

slanci MsZ iniciovali zvolanie mimoriadnej 

schôdze zastupiteľstva (a neboli zdržanliví), 

aby uznesením mohli vyjadriť svoju vôľu. 

Čo sa aj tak stalo, ale do dnešného dňa od 

kompetentného orgánu – vlastníka neprišla 

odpoveď. Preto do dnešného dňa Mestské 

zastupiteľstvo v Galante  nebolo informova-

né o skutočnom stave!

Preto je dobré, keď sa ľudia stretávajú a 

vzájomne sa informujú. Určite by bolo uži-

točné, keby celý postup riešenia problému 

bol spoločný za účasti všetkých zaintereso-

vaných.

V poradí už tretí dar od Templárov pre ne-

mocnicu  je mimoriadne cenným počinom. 

Lebo zmobilizovať v týchto časoch rôznych 

ľudí za humánny čin svedčí o vzácnom ľud-

skom prístupe. Príklad je určite nasledovania 

hodný. Táto iskierka raz môže byť veľkým 

ohňom, ktorý podporí všetkých, ktorým ide 

o záchranu a uzdravenie ľudí.

Ďalším cieľom Templárov je jednu kom-

pletnú miestnosť v nemocnici vybaviť z darov 

Templárov a ich aktívnych podporovateľov.

Jozef Keppert
Foto: Marek Koller

Ďalší rytiersky čin

O
bčianske združenie Tem-

plars Slovakia v spolu-

práci s Mestským kul-

túrnym strediskom Galanta a 

vinárskou oblasťou Čejkovice v 

Českej republike 5. novembra 

2010 pripravili pre milovníkov 

vína ochutnávku vín z Tem-

plárskych pivníc vinohradníckej 

oblasti Čejkovice spojenú s kul-

túrnym programom, v ktorom 

do tanca a na počúvanie zahrala 

hudobná skupina RH Duo. Pri 

vstupe návštevníci dostali 14 

poukážok na degustáciu vín, 

ktoré boli rozdelené na degus-

táciu akostného, prívlastkové-

ho a biovína vína. Biovína boli 

degustátorom predstavené ako 

novinka na trhu. Tieto vína 

sú bez chemických látok s vý-

nimkou oxidu uhličitého, ktorý 

predlžuje trvanlivosť vína. Náv-

števníci sa mohli oboznámiť aj 

s chuťou limitovanej edície vín. 

Jednotlivé odrody vín predstavil 

Samuel Michálek, regionálny 

manažér Templárskych skle-

pov. Návštevníkov ochutnávky 

privítal organizátor podujatia 

Tomáš Horváth, ktorý je tiež 

predsedom OZ Templars Slo-

vakia. Toto združenie je známe 

organizovaním mnohých kul-

túrno-spoločenských podujatí, 

z ktorých výťažok je určený na 

charitatívne dary.

Marek Koller
Foto: Marek Koller

Ochutnávka vín z Čejkovíc



D
ňa 9.októbra 2010 sa 

konala oberačka hrozna 

vo viniciach spoločnosti 

Chateau Modra v časti Neboj-

sa.  Tejto milej udalosti prialo 

aj počasie, vďaka ktorému bola 

atmosféra pri oberaní vyni-

kajúca. Treba podotknúť, že 

atmosféra bola výborná nielen 

vďaka počasiu, ale aj výborné-

mu burčiaku a šikovným obe-

račom.

Jeden z nich bol však výni-

močný – svojou návštevou nás 

poctila delegácia z Čínskej 

ľudovej republiky, na čele kto-

rej bola Jeho Excelencia, pán  

veľvyslanec GU Ziping. Ten 

sa vyjadril pri oddychu medzi 

oberaním, že hoci vína má veľ-

mi rád, nikdy predtým nebol 

vo vinici, takže galantské vini-

ce sa môžu pochváliť takýmto 

milým prvenstvom.

Pán veľvyslanec sloven-

ským vínam zaprial, aby  sa 

stali minimálne tak známe 

a úspešné vo svete ako tie 

francúzske.

Mgr. Lenka Farmanova 
Víno Nitra

Foto: Víno Nitra
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Čínsky veľvyslanec navštívil vinice

R
adosť v detských tvárach, 

úsmevy rodičov. Tak 

také boli oslavy narode-

nín Rodinného centra Bam-

buľkovo v Galante. Oslavovalo 

sa hudbou a tancom v nedeľu 

21. novembra v estrádnej sále 

MsKS. Svojou piesňou Bobi 

potešil Miško Bednár, vystúpi-

li Mažoretky z CVČ Spektrum 

Galanta a všetky deti do svojho 

programu zapojili Zahrajko a 

Spievanka a tak veselé piesne a 

hry, v podaní Márie Podhrad-

kej a Richarda Čanakyho, bavi-

li nielen deti, ale aj ich rodičov. 

RC Bambuľkovo bolo založe-

né troma mamičkami na ma-

terskej dovolenke a dnes je už 

akreditované MŠ SR. Zmys-

lom RC je poskytnúť priestor 

pre zmysluplné trávenie času 

na materskej dovolenke rodičov 

s malými deťmi. Dobrovoľníc-

kou prácou sa členovia RC sna-

žia vyvíjať najrôznejšie aktivity 

pre deti do 3 rokov, rodičov, 

ale aj deti mladšieho školské-

ho veku. Okrem organizovania 

mnohých kultúrno-spoločen-

ských podujatí RC pravidelne 

organizuje kurz vzdelávania 

rodičov „Ako rozumieť svojim 

deťom a sebe samému“.

 Jozef Keppert 
Foto: Marek Koller

Bambuľkovo oslávilo ôsme narodeniny
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J
ednou z úloh Domu Matice slovenskej 

v Galante je aj duchovná starostlivosť o 

repatriantov – Slovákov z Maďarska, Ju-

hoslávie a Rumunska a ich potomkov, ktorí 

v našej oblasti žijú. Práve im, ale aj ostatným 

záujemcom bolo určené predstavenie mo-

nografie a prednáška Doc. Márie Žilákovej 

z Budapeštianskej univerzity, ktoré sa usku-

točnilo v priestoroch Vlastivedného múzea 

v Galante v rámci cyklu prednášok Pri stí-

šenom svetle, pod názvom „Ľudové liečenie 

Slovákov v Maďarsku“.

Výskumu tejto zložky tradičnej kultúry Slo-

vákov v Maďarsku sa pani docentka venovala 

od polovice roku  1970. Monografia vyšla pri 

príležitosti jej životného jubilea. Autorka, do-

centka lingvistiky, ktorá sa venuje aj etnogra-

fickému výskumu zachytila rozsiahlejšie citáty 

a výpovede informátorov z lokalít, ktoré pre-

žívajú poslednú fázu pred zánikom miestneho 

slovenského dialektu. V častiach knihy o lie-

čení dospelých, detí a zvierat sa pojednávajú 

zvlášť tzv. magické a racionálne liečivé postupy, 

ktoré zaujímali aj prítomných účastníkov.

Prezentácie sa zúčastnili tí, ktorí boli ľu-

dovou formou liečiteľstva liečení v detstve 

a dobre si ju pamätajú. Po úvodnej časti sa 

pýtali, diskutovali a oživili si mnohé postupy, 

na ktoré sa pomaly zabúda pri pohári vínka 

a tradičných Dolnozemských koláčikoch.

Ďakujeme za účasť, za jedno z ďalších vyda-

rených podujatí Domu MS a Vlastivedného 

múzea v Galante. Tí ktorí majú záujem a ne-

mohli sa predstavenia monografie zúčastniť, si 

knihu môžu zakúpiť osobne v Dome Matice 

slovenskej v Galante. Zlatica Lehotská

P
o prvýkrát vo výstavných 

priestoroch Renesanč-

ného kaštieľa v Galan-

te mali možnosť návštevníci  

uvidieť výtvarné diela Jany 

Semianovej. Vernisáž výstavy, 

ktorú uviedol teoretik ume-

nia, kurátor, pedagóg, Bohu-

mír Bachratý, sa uskutočnila 

4. novembra 2010. Výstava pod 

názvom „Svetlo – pohyb – ply-

nutie“ bola zostavená z výberu 

diel zo súčasnej tvorby z obdo-

bia rokov 1997 až 2010.

„Je to súbor obrazov z posled-

ných rokov tvorby, ktoré svojim 

spôsobom nemajú obdobu v sú-

časnej slovenskej maľbe. Ona je 

špecialistka na túto tému, viac 

filozofickú, meditatívnu i vnú-

tornú ako ten vonkajší popisný 

realizmus. Je to maliarka filo-

zofických obsahov, významov, 

tém, motívov kde dominuje to 

čo je aj v titule tejto výstavy,“ 

povedal k dielam a samotnej au-

torke kurátor výstavy Bohumír 

Bachratý. „Počítam s tým, že 

ľudia, ktorí sa zadívajú na tie-

to obrazy sú schopní ich prijať, 

svojim spôsobom prehodnotiť 

emócie, pocity, dojmy, pred-

stavy, ktoré z nich vyžarujú.“ 

povedala o svojich dielach Jana 

Semianová, ktorá študovala 

pôvodne grafiku na Škole ume-

leckého priemyslu v Bratislave 

u prof. Štrbu a potom študova-

la textilné umenie na Vysokej 

škole výtvarných umení v Bra-

tislave. Z tejto rannej tvorby 

sa zachovali realistické obrazy, 

krajiny, zátišia, štúdie, rôzne 

textilné diela, ktoré boli do ur-

čitej miery inšpirované tvorbou 

jej matky, maliarky Jarmily Či-

hánkovej. Jana sa postupne cez 

filozofiu o nekonečnosti sveta, 

cez myslenie o plynutí prírody, 

dostáva k vesmírnej abstraktnej 

tematike. Snaží sa vyjadriť ne-

konečné plynutie a večnosť ako 

filozofickú hodnotu, ktorej chce 

dať výtvarnú podobu.“

Marek Koller
Foto: Marek Koller
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Ľudové liečenie Slovákov v Maďarsku

Svetlo, pohyb, plynutie

Narodenia za obdobie od:  
25. 7. 2010 do 2. 9. 2010:
  Barbora Kretová · Judit Megová · Matej 

Šárkán · Viktória Drinková · Karolína 

Katarína Bernadette Maškulková · Bianka 

Poláková · Vanesa Keszegová · Michal 

Janíček · Richard Bočkaj · Nela Hanakovičová 

· Kristína Fülöpová

Narodenia:
  Sebastian Krnáč · Hunor Márk Mészáros 

· Marcus Szikhart · Štefan Lakatoš · Zara 

Taldíková · Laura Nagyová 

Sobáše: 
  Igor Bartaloš - Zuzana Stranovská · Milan 

Šimášek - Miroslava Pavlíková

Úmrtia: 
Ľubomír Boďa, 89 r. · Klaudius Masár, 58 r. · 
Rozália Somogyiová r. Sárkanyová, 92 r. · Michal 

Jalec, 74 r. · Verona Dovalová r. Ďuríková, 81 

r. · Aurélia Čičolová r. Csicsolová, 73 r. · Štefan 

Šípoš, 79 r. · Karol Ibolya, 68 r. · Štefan Zelenák, 

74 r. · Mária Ormandíková r. Knappová, 83 r. · 
Štefan Czakó, 72 r. · Ernest Hrotko, 68 r. · Oskár 

Fray, 82 r.

Smútočná spomienka
  S bolesťou v srdci oznamujeme príbuzným, priateľom a známym, že dňa 

23.11.2010 uplynulo 5 rokov , čo nás  navždy opustil milovaný manžel, otec, brat 

a starý otec  

ŠTEFAN  PUTYERA  
Kto ste ho poznali, venujte mu prosím tichú spomienku. 

Smútiaca rodina.

S láskou v srdci spomíname

  Dňa 8. 12. 2010 uplynuli dva roky, čo nás vo veku 75 rokov  

navždy opustil milovaný manžel, otecko, deduško a pradeduško  

FERDINAND ZUZÁK   
Kto ste ho poznali, venujte mu prosím tichú spomienku. 

Smútiaca rodina.

Smútočná spomienka
  Dňa 30.12.2010 si pripomenieme nedožitých 100. výročie narodenia   ako aj 26. 

výročie úmrtia pána  

MVDR. JÚLIUSA MIKULÍKA  
bývalého občana Galanty a veterinárneho lekára OVZ Galanta.  

Kto ste ho poznali, venujte mu prosím tichú spomienku.

 Ďakuje rodina MIKULÍKOVÁ



P red 30. rokmi (6. 12. 1980) zomrel v Ga-

lante-Hodoch kňaz František Valábek. 

Začal študovať v Argentíne, no po zložení 

rehoľného sľubu v roku 1925 sa vrátil na Slo-

vensko. Pôsobil ako asistent a učiteľ v Salezi-

ánskom ústave v Šaštíne. Po skončení štúdií 

v Ríme bol špirituálom  a neskôr direktorom 

na gymnáziu v Trnave. V roku 1945 prešiel 

ako riaditeľ do Hronského sv. Beňadiku, po-

tom do Sv. kríža. Neustále pôsobil ako kňaz. 

Býval v Bratislave, často navštevoval svoju 

mamu v Gáni. Narodil sa v Hodoch a je aj 

pochovaný na tamojšom cintoríne.

P red 50. rokmi (24. 12. 1960) zomrel v Bra-

tislave ekonóm a politik JUDr. Michal 
Falťan, CSc. Bol absolventom Právnickej fa-

kulty Univerzity Komenského v Bratislave. Po 

2. svetovej vojne pôsobil vo vedúcich funkciách 

v oblasti poľnohospodárstva, v rokoch 1951-

1955 bol riaditeľom Štátneho majetku v Ga-

lante, potom  vedeckým pracovníkom Eko-

nomického ústavu SAV v Bratislave. Poslanec 

Národného zhromaždenia, člen SNR. 

P red 120. rokmi (25. 12. 1890) sa narodil 

v Žiline verejný činiteľ a notár JUDr. 
Štefan Folkman. Právo študoval na uni-

verzitách v Budapešti a Cluji. Pôsobil ako 

okresný náčelník v Žiline, potom ako ko-

márňanský župan, v rokoch 1923-1939 

a 1945-1950 ako verejný notár v Galante, 

v rokoch 1939-1945 a od 1950 v Levoči. 

Člen republikánskej strany, HS-ĽS,  vládny 

komisár, mešťanosta Levoče, predseda Slo-

venskej ľudovej banky v Bratislave.

P red 50. rokmi (27. 12. 1960) zomrel 

v Budapešti Ľudovít Tamás (vl. me-

nom Tomaschek) rodák zo Serede. Bol 

absolventom Ekonomickej vysokej školy 

v Budapešti. Pôsobil ako úradník, potom 

ako redaktor časopisov Tátra, Új Auróra. 

Neskôr žil v Székesfehérvári a pracoval na 

ústredí odborov. Prvé jeho verše vyšli v Ga-

lante v antológii Új költők (1920).

P red 250. rokmi (30. 12. 1760) sa naro-

dil v Malženiciach cirkevný hodnostár 

ThDr. Alexander Alagovič. Teológiu štu-

doval v Budíne. Kňazskú službu vykonával 

v Bratislave, v Nitre, od roku 1796 ako farár, 

neskôr dekan v Galante. Za jeho éry sa začal 

stavať Kostol sv. Štefana v Galante. Postup-

ne ostrihomský kanonik, biskup, zástupca 

chorvátskeho bána, záhrebský biskup. Za-

kladajúci člen Slovenského učeného tovariš-

stva. Tlačou vyšli jeho príležitostné prejavy, 

kázne a pod.

Z regionálnej kartotéky osobností  
Galantskej knižnice vybrala a zostavila  

Mgr. Judita Kontárová

P
ri povodniach na jar tohto 

roku v okrese Galanta 

ohrozovali občanov a ich 

majetok vysoké hladiny pod-

zemný vôd. Okresné riaditeľstvo 

hasičského a záchranného zboru 

v Galante malo štyri čerpadlá, 

ktorých výkon bol však v mno-

hých situáciách nedostačujúci.

Riaditeľ OR HaZZ v Ga-

lante, kpt. Ing. Zoltán Tánczos 

v rozhovore s vtedajším pred-

sedom Združenia miest a obcí 

Galantsko-šalianskeho regió-

nu Ing. Alexandrom Mézešom 

inicioval myšlienku zabezpečiť 

výkonnejšie čerpadlo určené na 

povodňové situácie. Po rokovaní 

predsedu združenia s vedením 

ZMO Slovenskej republiky 

ako i Ústredím Slovenskej spo-

riteľne bola pre ZMO GA-SA 

poskytnutá dotácia na povodne 

vo výške 10.000-€, ktorá bola 

následne schválená 28. októbra 

2010 Valným zhromaždením 

ZMO GA-SA na nákup vyso-

kovýkonného čerpadla pre OR 

HaZZ v Galante.

Zástupcovia ZMO GA-SA 

čerpadlo slávnostne odovzdali 

do užívania hasičom 5. novem-

bra 2010. Pri tejto príležitosti 

Ing. František Gögh , zastupu-

júci predseda ZMO GA – SA, 

poďakoval bývalému predsedo-

vi združenia Ing. Alexandrovi 

Mézešovi za výraznú pomoc pri 

získavaní finančných prostried-

kov. Riaditeľ OR HaZZ, kpt. 

Ing. Zoltán Tánczos sa pridal k 

poďakovaniu Ing. Alexandrovi 

Mézešovi, ktorý ako primátor 

mesta Galanta významnou mie-

rou napomohol k nadštandard-

nej spolupráci medzi OR HaZZ 

Galanta a mestom Galanta.

Čerpadlo s ideálnym výko-

nom 2800 litrov odčerpanej 

vody za minútu je prioritne  ur-

čené na  povodňové zabezpečo-

vacie práce, prípadne záchranné 

práce. Ďalej sa dá využiť aj pri 

veľkých požiaroch, pri ktorých 

je potrebná dodávka veľkého 

množstva vody. Čerpadlo s tým-

to výkonom je prvé v Trnavskom 

samosprávnom kraji. Bude slúžiť 

všetkým mestám a obciam, ob-

čanom Galantsko-šalianskeho 

regiónu

 Marek Koller
Foto: Marek Koller
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Osobnosti Galanty

Hasičom darovali výkonné čerpadlo
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Program 
Vlastivedného múzea 
Pondelok – piatok  
od 8,00 – 16,00 hod.
H. Landsfeld, zberateľ a popula-
rizátor keramiky  
8. 12. 2010 – 31. 3. 2011

Renesančný kaštieľ
26. 11. 2010-20. 2. 2011 – Mi-

nulosť pre budúcnosť – z reštau-
rátorskej tvorby Mgr. Františka 
Šmigrovského

Máme zmenu v otváracích 
hodinách:
Zimné obdobie: november - 
marec
Utorok – piatok: 8.00-16.00 hod.
Sobota: 13.00-17.00 hod.

Nedeľa, pondelok: zatvorené

Pohotovosť lekární
MEDICEN – Šafáriková 1531: 24

HM TESCO, Drevená 762: 28

Medicana Poštová 1599: 29

Lekáreň SV. Lukáša, Hodská: 17, 

21, 30

Felicita, Hodská 373: 16

Klokner Hodská 385: 18, 22, 25

Na Hlavnej Hlavná 978: 19, 27

Centrum GA Vajanského: 20. 1. 1.

Lekáreň Sv. Martina, Mierová 
2365: 31,

SUN PHARMA, Kaufland: 23, 26,

Športové podujatia
 Športová hala

 BEDMINTON: 

 Pre verejnosť: 
pondelok – piatok 10,00 – 22.00 
sobota – nedeľa 7,00 – 19.00

 Informácie a rezervácie na tel. 
číslach 780 20 19 a 0910 936 903
 

Futbal
18. 12. 2010  
- Vianočný turnaj mladších 
žiakov - ŠH Galanta
  
8. 1. 2010   
 - Vianočný turnaj prípraviek-
2000 - ŠH Galanta
  
15. 1. 2010   
- Vianočný turnaj prípraviek-
2001 - ŠH Galanta
 
Mestský kolkársky oddiel 
 – 24-hodinovka: 17. 12. – 19. 
12. 2010

Program MsKS
 17. 12. – 22. 12. Zábavný program 

humoristov  BAGI –NACSA  kabaré 

Divadelná sála · 18. 12. MUZIKÁL TS CLIC pri 

príležitosti 20. výročia založenia Estrádna 

sála · 19. 12. 15:00 Predvianočné posedenie 

zamestnancov  DHL Divadelná sála · 20. 
12. a 21. Medzinárodný vianočný koncert 

speváckych zborov Estrádna sála · 22. 12. 
18:00 Predvianočné posedenie zamestnancov 

Jasplastik Estrádna sála · 26. 12. Vietnamský 

večierok Samsung Electronik Divadelná sála 

· 31. 12. 24:00 III: Charitatívny koncert 

kresťanskej mládeže Námestie · Silvestrov-
ský  ohňostroj

Program Kina DK:
 Kino DK Galanta 
 17. - 18. - 19. december (piatok 

- sobota - nedeľa) o 16:30 h. a 19:00 hod. 
 Megamozog Film: USA, 96 min, slovenský dabing, 

animovaná rodinná komédia Vstupné: 2,33 € MP

Pracovníci Kina DK Galanta Vám prajú 
krásne prežitie vianočných sviatkov a veľa 

pracovných a osobných úspechov v roku 
2011
Tešíme sa aj naďalej na Vašu návštevu 
pred strieborným plátnom!
 Zmena programu vyhradená!
 Tel.: 031-7802797,  031-7802787, 
 www.kino-galanta.sk,   
kino-galanta@kino-galanta.sk
 predpredaj vstupeniek – hodinu  
pred každým predstavením  
031-7802177

Spektrum CVČ
 17. 12. 2010 o 17.00 hod. Detské Vianoce 

Klub Javorinka · 20. 12. 2010 o 13.30 hod. 
 Vianočné dekorácie ZŠ Gejzu Dusíka Galanta 

· 20. 12. 2010 o 8.30 hod. Mestský šachový 

turnaj ZŠ Štefánikova Galanta · 22. 12. 2010 

Vystúpenie mažoretiek na súťaži talentov 

Galanta Cyklus: Vitajte, máme hosťa CVČ-S 

Galanta, S klub 

Vianočné prázdniny
 23.12.2010 o 10.00 hod. Vianočná 

počítačová súťaž CVČ-S Galanta · 23.12.2010 
o 10.00 hod. Vianočné všeličo SZČ Nebojsa · 
 27.12.2010 od 10.00 – 20.00 hod. CONNIK 

CVČ-S Galanta · 28.12.2010 o 14.00 hod. 
 Klubové internetové stretnutie SZČ Nebojsa · 
 28.12.2010 o 10.00 hod. Maľovanie na sklo 

v CVČ - S Galanta · 03.01.2011 o 10.00 hod. 
 Zručné prsty /tvorivé dielne/ v CVČ – S Ga-

lanta · 05.01.2011 o 10.00 hod. Novoročná 

počítačová súťaž CVČ-S Galanta · 11.01.2011 
o 15.00 hod. Tvorivosť je hra Klub Hody

Galantské  
osvetové  
stredisko  

 18.12.2010 19.00 Džezový memoriál Jaroslava 

Červenku - hudobný večer Miesto: Dom kultúry 

Sereď · december 2010 Škodlivosť fajčenia Cyklus 

prednášok pre žiakov ZŠ a SŠ Miesto: okres Galanta 

· december 2010 Miluj život – nie drogy – cyklus 

prednášok pre žiakov ŠZŠ Miesto: okres Galanta 

· 11.1.2011 Beniakove Chynorany – okresné 

kolo súťaže v prednese slovenskej poézie Miesto: 

Galantské osvetové stredisko · každý piatok 
14.30 – 17.30 Dielňa detskej dramatickej tvorivosti 

Miesto: Galantské osvetové stredisko

  Informácie: tel./fax: 031/780 26 21, mobil: 

0902/904 201, e-mail: osveta_galanta@zupa-tt.sk

Podujatia  
v Galantskej knižnici
 V priebehu mesiaca decem-

ber od 9.00 hod. do 11.00 hod. Oddelenie 

pre deti a mládež II.posch. Posedenie pod 

jedličkou. Návšteva detí z materských škôl 

Galanta.

Program DMS 
 21.12.2010 Od 16:00 hod do 
16:40 hod - „Vianočné vystúpenie 

heligonkárov“, Galantské vianočné trhy  

· 11.1.2011 O 17:00 hod - „Novoročný koncert pri 

príležitosti vzniku SR“, DMS Galanta 

Pozvánka na 
XIV. reprezentačný 
ples mesta

M esto Galanta a Mestské 

kultúrne stredisko v Ga-

lante Vás pozýva v poradí už na 

XIV. ročník obľúbeného repre-

zentačného plesu mesta Galanta. 

Plesom mesta sa otvára plesová 

sezóna v Galante. 

V roku 2011 sa ples uskutoční 

dňa 22. januára. Podobne ako po 

ostatné roky aj na tomto XIV. 

plese bude pre jeho návštevní-

kov pripravený bohatý kultúry 

program, kvalitná hudobná 

produkcia na počúvanie a do 

tanca. Nebude chýbať ani bohaté 

stolovanie formou „švédskych 

stolov“ a tombola.

Vstupenky v hodnote 50 Eur 

bude možné zakúpiť od 13. 

decembra 2010 a rezervovať 

stoly si je možné len osobne na 

programovom odd. MsKS č. dv. 

80/II. poschodie. Info: 031 780 

27 87.

Bán

POĎAKOVANIE!
Touto cestou vyjadrujem  úprimné  poďakovanie za záchranu môjho života a zdravia. Poďakovanie  patrí   všetkým pra-

covníkom RZP pri NsP v Galante, posádke MUDr. Muranského za prvú pomoc 3. 11. 2010 v noci  a  RZP s  MUDr. Fehérovej 

s posádkou p. Lang, ktorá  ma transportovala do Kardiocentra s.r.o. Nitra 4. 11. 2010. Zároveň ďakujem celému zdravotníckeho 

kolektívu inter. odd. v NsP pod vedením primára MUDr. Klučka  za vzornú starostlivosť počas hospitalizácie , za rýchle kontak-

tovanie p. MUDr. Paušeka z Kardiocentra  Nitra. V neposlednej miere ďakujem za rýchly , odborný zákrok a vzornú starostlivosť 

4. – 6. 11. 2010 všetkým pracovníkom špičkového pracoviska Kardiocentra s.r.o. v Nitre. ĎAKUJEM!

 Mikulik Zoltán, Pacient z Galanty

Ubytovňa v Dome športu
  Správa športových zariadení mesta Galanta poskytuje v priestoroch Domu športu ubytovňu s kapacitou 

40 lôžok. Ubytovňa slúži pre turistov, návštevníkov TC Galandia, športovcov a pre všetkých, ktorí hľadajú lacné 

a slušné ubytovanie v Galante. K dispozícii sú 2,3,4 a 5-lôžkové izby a dva komfortné apartmány pre 5 a 6 osôb. 

 Kontakt: Na recepcii v športovej hale alebo na tel. číslach 0910 936 903 a 031/780 25 64


